corpora inferiora, partesque eorum ad nūcum moueantur ab eis, & inuicem conglutinentur.

Quartò querenti, quomodò maleficia possint auferri, & solvi? Responde-tur, quòd tribus modis. primò, diuina virtute immediate, vel mediate: nam quandoque Deus huiusmodi maleficia à diabolo illata, immediate soluit; quā doque verò Deus tam virtutem tribuit Angelis bonis, & sanctis viris, qui talia per orationes, iejunium, & adiurations destruunt. secundò, virtute naturali Angeli mali, si sit natura superior Angelo malo authore maleficij; quia angeli mali natura superiores ha-bent authoritatem in inferiores, ita ut possint eos alligare quibusdam corporibus, puta annulis, vel ampullis, aut li-bro, soluere, & à corpore expellere, li-cet non ab anima: quia tunc regnum satanæ esset diuīsum, ergo per conse-quens possunt remouere actiua natu-ralia, per quaæ inferiores angeli ma-li agunt maleficia. tertio, virtute naturali Angeli boni, qui natura est superior angelo malo authore maleficij: quia si potest Angelus ma-lus natura superior: ergo, & Angelus bonus natura superior;

idem virtute sua naturale præstare poterit: homo enim ex se, siue proprijs suis viribus naturalibus, non potest soluere maleficium factum a dæmone: quia sic homo est minoris potestatis, quam sit diabolus, vt testatur Job in suo lib. ca. 41. Non est potestas super terram, quæ comparetur ei: licet diuina gratia adiutus, homo omnia opera diabolica destruere possit, vt sit per deuotas orationes, ieiunium, & adiurationes.

Quintò querenti, an liceat soluere maleficia per aliquam incantationem, siue obseruantiam? Respondetur, quod non licet, & qui inducunt aliquem ad hoc faciendum, peccant mortaliter, similiter qui pro auferendis, siue solven dishuiusmodi maleficis, maleficos, seu sagas accedunt, & consulunt, nam legitur Leuit. 20. Anima, quæ declinauerit ad magos, & ariolos, ponam faciem meam contra illam, & interficiam illam.

DE MARTYRIO.

Martyrium idem est, quod testificatio Christianæ veritatis, sicut martyr Græcæ, Latinae dicitur testis Christi, eo quod tales in suis corporibus, usque ad mortem testimonium ve-

rita-

ritatis, seu doctrinæ Christi perhibent, vnde ad hoc, vt aliquis Christi martyr propriè dicatur, tria necessariò requiruntur. primum, requiritur poena, non quæcumque sed quæ est mors, vel ex qua sequitur mors. secundum, requiritur causa, id est, veritas fidei, vel opus virtutis, ita quod dicta poena sustineatur pro confessione fidei Christi, aut pro bono opere faciendo, vel peccato vitando. tertium, requiritur voluntas, ita vt voluntariè dicta poena sustineatur: vnde innocentes propriè non fuerunt martyres, sed ex gratia, quia ipsi voluntariè mortem propter Christum, non sunt passi, prout docet D. Th. 2. 2. quest. 124.

Sustinere martyrium propter Christum, quandoque est de præcepto, vbi hoc salus aliorum exigit: nam eo casu homo debet esse paratus profundere vitam, & sustinere omne martyrium, iuxta charitatis ordinem, qui expostulat, vt homo magis animam proximi, quam proprium corpus diligat: vnde si Prelatus animaduerteret, q[uod] ex sua fuga sequeretur dispendium notabile in fide, eo casu tenetur ex præcepto sustinere mortem, sicut fecit B. Thomas Cantuariensis: quandoque sustinere martyrium cadit sub consilio, vt quando so-

lum opportunitas manifestandi gloriam Dei, ædificandique Ecclesiam adest, & non agitur de salute animarum simpliciter, neque de dispendio in fide Christi, eo casu martyrium est supererogationis, & non necessitatis.

Martyrium oblatum patienter tolerari debet: tamen quæri non debet; quia occasio agendi iniuste dari non debet, intellige sine necessitate. secus ex necessitate: sicut licitum est indigenti accipere mutuum ab usurario, & mulieri pulchræ adire Ecclesiam, sub oculis lasciuorum, quos euitare nō potest: quia tunc est occasio peccati accepta, & non data, quæ est absque omni culpa.

DE MATRIMONIO.

Matrimonium est coniunctio legitima viri, & mulieris, individuam vitæ consuetudinem retinens. primò dicitur coniunctio, scilicet, animalium, & in sensu, qui est causa matrimonij, & sine quo matrimonium non est. Insuper dicitur coniunctio: quia ex matrimonio aliqui ordinantur

tut ad vnam generationem, ad vnam educationem prolis, & ad vnam vitam domesticam. secundò dicitur legitima, hoc est, legibus non contraria. tertio, dicitur viri, & mulieris, & non dicitur virorum & mulieris, neque viri & mulierum: quia nec vnum vir plures uxores, nec vna mulier plures viros de iure habere potest, licet in veteri lege, Deo dispensante, ad multiplicandum genus humanum, quandoque vnum plures uxores simul habuerint. quartò, dicitur individuam vitæ consuetudinem retinens, intelligendo de matrimonio consummato inter fideles, quod nullo modo separari potest: nam matrimonium infidelium non est omnino firmum, nisi ratificetur per fidem Christi, ideo aliquo casu potest dissolui, sicut docet D. Thomas 4. sententiarum distinctione trigesima nona, similiter matrimonium ratum, & non consummatum, inter fideles, aliquo casu potest dissolui, puta per ingressum religionis approbatæ seculæ professione.

Causa prima efficiens matrimonij est Deus illud instituens: instrumentalis vero, est consensus; forma sunt verba, siue nutus, vel alia signa exprimentia

tia consensum; materia sunt actus exterioris tantum personarum legitimam-
sum; finis Matrimonij principaliter est proles generanda, & educada, dein de vita fornicationis, mutuum obse-
quium, Fides & Sacramentum: vnde ex his patet, Matrimonium esse officium
naturae ad generandum, esse remedium
contra concupiscentiam, & esse Sacra-
mentum, ex quo unionem Christi ad Ecclesiam significat. Quare in Matrimo-
nio, sicut in ceteris Sacrementis no-
vae legis, dantur tria, scilicet: Sacramen-
tum, res, res & Sacramentum simul. In
Matrimonio Sacramentum tantum, sunt
actus exterioris; res & Sacramentum
simul, est obligatio mutua; res tantum,
est unio Christi ad Ecclesiam, significa-
ta per Matrimonium, vt docet D. Paulus ad Ephes. 5.

Matrimonium vt est in officium ge-
nerandi prolem, quae etat necessaria est
peccato non existente, institutum fuit
a Deo ante lapsum Adae, dicente. Gen.
2. Crescite, & multiplicamini, vt est in
remedium peccati, fuit institutum post
peccatum, tempore legis naturae secun-
dum determinationem personarum
contrahentium, institutum fuit in lege
Moysi. secundum quod est Sacra-
mentum.

tum representans coniunctionem Chri-
sti & Ecclesiae, institutum est in lege
euangelica, sive acceptum Matrimo-
nium, est unum Sacramentum noue le-
gis, vt testatur Apostolus ad Ephes. 5. &
definitiones factorum Conciliorum,
Florentini decret. 5. & Tridentini sess.
24. can. 1.

De ratione atque integritate Matri-
monij, sunt quatuor. primò, sunt perso-
nae legitime, hoc est, quae legibus ma-
trimonialiter coniungi non prohibe-
tur: nam in iure aliquae personae a Ma-
trimonio repelluntur, vt supradocui-
mus in titulo de impedimento; fol. 223
secundò, de ratione Matrimonij, si mu-
tuus consensus. tertio, est expressio con-
sequens per verba de praesenti, vel æqui-
alentia signa; quandoquidem solus
consensus interior, non sufficit. quar-
tò, de ratione Matrimonij sunt bona
excusantia actum ipsius, ne sit malus,
& ponuntur tria, scilicet, fides, ne con-
iunx cum alia, vel alio misceatur; pro-
les, scilicet, vt amanter suscipiantur, reli-
giæque educetur; & Sacramentum,
scilicet, vt Matrimonium non separe-
tur, & haec tria adeò sunt substancialia
coniugio, quod conditio contra aliqd
corum apposita, vitiat contractum Ma-

trimonij; concubitus, seu copula carnis, non est de perfectione, & integritate matrimonij essentiali; quia sine ea matrimonium tenet, & est validum, sed est de perfectione matrimonij accidentalis, quia per eam matrimonium efficitur consummatum, sicut puer per deductionem ad quantitatem perfectam, efficitur vir consummatus, qui tamen puer existens, habebat totam suam perfectionem in esse primo, quæ respicit hominis essentiam.

Matrimonium ut teneat, & in foro animæ, & in foro exteriori, debet esse celebratum in facie Ecclesie, exhibitis etiam solennitatibus iuris. primo, ut mulier, seu virgo peratur ab his, qui habent curam eius. secundo, ut à propinquis sponsoretur, & dotetur. tertio, ut suo tempore à Sacerdote benedicatur. quartò, quod ante publicè in Ecclesijs per Praetbyteros siant proclamationes, ut, si qui voluerint opponere, possint: vnde matrimonium clandestinum, quod contra Ecclesiæ prohibitionem generalē, vel specialem, expressam vel tacitam sit, semper Ecclesia Catholica damnauit, atque detestata est: ita ut de consuetudine generali sit casus Episcopo reseruatus: Verum ante Concilium

Tri-

Tridentinum matrimonia clandestina, ubi liber consensus contrahentium accedebat, erat rata & vera: sed iam contrahentes clandestinè, non solum peccant mortaliter, verum etiam matrimonium sic contractum, est irritum & nullum, non tantum in facie Ecclesie, sed etiam in foro conscientiæ: quia modò vigore decreti Sacri Concilij Tridentini sessio. 24 de reformat. matrimon. ca. 1. personæ ad sic contrahendum sunt redditæ inhabiles, sicut duæ personæ sanguine iunctæ, vsq; ad quantum gradum sunt inhabiles, ad contrahendum matrimonium, quod si contrahant, matrimonium est nullū, etiam in foro animæ.

Matrimonium contrahere potest quilibet, qui est debitæ ætatis, sanæ mentis, & lege non prohibitus: ætas autem legitima in matrimonio contrahendo, ex sententia omnium Doctorum, in puerο est: quatuordecim annorum, in feminā est duodecim annorum completorum, quod si ante contrahant, erunt sponsalia, sed non matrimonii, nisi tales essent pubertati proximi, & malitia suppleret ætatem: proximitas enim ætatis ad contrahendum ma-

tri-

trimonium, ut sit validum sola non sufficit, sed requiritur etiam proximitas pubertatis, & malitia, id est, vigor naturalis, siue potentia coeundi. secundò, ad contractum matrimonialem requiritur sanitas mentis, ut quis possit consentire: vnde furiosi, nisi habeant lucida interualla, & ebrii contrahere nequeunt. tertio requiritur, quod tales contrahere legibus non prohibeantur: qui autem à Matrimonio repellantur, dictum est supra in titulo de Impedimento. Quid si habens legitimam ætatem: tamen impotens ad coitum contrahat, vtrum Matrimonium esset validum, atque teneret? Respondeatur, quod sic, & eo casu expectanda esset perfecta pubertas in adolescenti, quæ est in decimoctavo anno, & tunc si esset impotens ad coitum, & mulier instaret propter dissolutionem Matrimonij, dissolutioni fieri posset: quia in tali casu præsumetur impedimentum esse perpetuum.

Matrimonium non solum inter praesentes, sed etiam inter absentes, per procuratores, siue nuncios contrahi potest sicut legitur fecisse Isaac cum Rebbecca: verum ut aliquis sit idoneus procurator in hac re, debet habere speciale mandatum, in quo persona, cum qua-

Ma-

trimonium contrahi debeat, exprimatur, nec talis potest alium substituere, nisi ei specialiter sit commissum, q̄ si fuit revocatus antequād contraxit, licet ille, vel illa, cum qua contraxerat, hoc ignorauerit; tamen hoc non obstare, Matrimonium postea contractum, non tenet in foro animæ, etsi constat de dissensu, neque in foro exteriori potest cogi ad consummationem talis Matrimonij. Modus autem contrahendi sponsalia per procuratorem est iste, dicet procurator: Promitto tibi de mandato Domini mei N. & nomine eiusdem quod ipse te ducet in uxorem, & hoc in animam suam iuro: vice versa dicet puella: Promitto tibi nomine domini tui N. recipiēti, & sibi per te, quod ego ducam ipsum in virum, & hoc iuro. In Matrimonio vero de praesenti contrahendo per procuratorem, sic est dicendum: Dominus meus N. per me accipit te, & consentit in te tanquam in uxorem suam; & vice versa dicet puella: Et ego te mediāte dominum tuum N. recipio in meum virum, & in eo consentio, tanquam in dominum, & maritum. De Impedimentis Matrimonij, & de Diuortio, vide supra in proprijs locis.

DE

DE MEDICINA.

ARIS medicinę primi authores, vt refert D. Antoninus 3. par. suę Sūmæ, titu. 7. fuerunt Apollo, & AEsculapius quos secuti sunt Hippocrates, Galenus, Auicēna, & alijs antiqui medicinæ artis scriptores, quę ars de se est licta, honesta, ac omni necessaria in hac vita mortali, Eccles. 38. Honora medicum propter necessitatem, &c. Confirmatur, quia & sancti viri huiuscmodi artem exercuerunt, vt Lucas Euangeli sta, ad Coloss. 4. Salutat vos, inquit Apostolus, Lucas medicus charissimus.

In medico, vt suam artem absq; peccato exerceat, quatuor potissimum requiruntur: prīmō, quod sit peritus, ita ut communiter à peritis illius facultatis idoneus reputetur; vnde si medicus ex notabili ignorantia procedat, non sequendo traditiones artis, & si sanitas sequatur, peccat mortaliter: quia ex ponit se operi, vnde potest sequi notabile nocumentum proximo, intellige, si talis assumpsit officium voluntarie, sicut si ex necessitate, ac bona fide fecit, qd potuit, alijs medicis deficientibus. secundō requiritur, quod sit diligens: vnde

de medicus etiam peritus notabiliter, negligens in reuidendo libros, inuisendo infirmos, vel in qualitate rerum medicinalium, & huiusmodi, si sequatur magna aggrauatio infirmitatis, peccat mortaliter, quod si sequatur mors, non solum lethaliter peccat, sed etiam sit irregularis. Dicitur autem medicus diligens, quando sequitur traditiones artis, visitat ægrotos personaliter, & eis modum viuendi præscribit. tertio requiritur, quod habeat intentionem rectam: vnde medici, qui, vt plus lucrentur, extendunt & protrahunt curam, peccant mortaliter, & tenentur ad restitucionem: idem dic, quando fouent militias aromatariorum, quibus medici, vt sint tuti in conscientia, non debent fidere, nisi sciant, illos esse viros probos, peritos, & practicos in sua professione. quartò requiritur in medico, qd ante omnia, iuxta canonicam sanctiōnem, moneat infirmos de sacramentali Confessione peccatorum Sacerdoti facienda, ita vt vbi infirmo de spirituali salute prouisum fuerit, ad salutē corporalem commodius, atq; melius procedatur, contrafacentes verò, peccant mortaliter, quia hoc cadit sub præcepto Ecclesiæ: legitur enim in decreto:

Districtè præcipimus: His accedit, quod vt medicis suam artem absque peccato exerceant, debent accipere salariū moderatum, hoc est, pro qualitate curæ laborum, industriæ, pro facultate insitimi, & consuetudine loci.

In conferendis medicinis corporibus, pariter medicus ne peccet, quædā obseruare debet. primò, ne det medicinas, de quibus illi secundùm artē, non constat. secundò, non debet dare medicinam prægnanti, vt abortiatur: quia hoc est peccatum mortale, maximè si fiat, vt peccatum lateat. tertio, medicus obseruare debet, ne vñquam det medicinam corporalem contra salutē animæ, quia anima corpori semper est præferenda: vnde peccatum est consuere fornicationem, sive ebrietatē pro salute corporali consequenda, eodem que pede claudicant illi medici, qui siue causa rationabili, ex aliquo humano respectu, vel mentis dissolutione, abstinentias carnium, vel Ecclesiæ ieunia dissuadent, secus si id faciunt ex cā rationabili, credita, aut saltem dubitata. quartò, medicus tenetur pauperibus non valentibus soluere, nec per se, nec per alios magis coniunctos, gratis mederi, medicinasque corporales dare: ta-

men

men nō tenetur eos querere, sed sufficit, si occurrentibus, aut vocantibus subueniat.

Ars medicinæ aliquibus in iure prohibetur: primò, Clericis existentibus in sacris, & etiam constitutis in minoribus, si sint sufficienter beneficiati: nā eo casu non licet eis operari in medicina physica, nisi gratis pro miserabilib. personis, vel consanguineis, & vbi nullum est periculum probabile vitæ: Officium autē chirurgi, quod incisionē, vel aduisionem requirit, omnibus Clericis, tam existentibus in sacris, quam in minoribus, simpliciter est interdictum: vnde Clericus contrahit irregularitatem, vbi eam laicus non contraheret, quia dat operam rei illicitę. Quare medici, physici, & chirurgi, si nihil de contingentibus omiserunt, & habet de hoc conscientiā probabilem, possunt promoueri ad ordines. secundò, ars medicinæ prohibetur Iudæis erga Christianos; verū quando accedit necessitas, puta, quia non potest aliis haberi, eo casu si Christianus vtatur opera Iudæi medici, excusatur à peccato. tertio ars medicinæ, secundùm iura ciuilia, seu imperialia, prohibetur illegitimis, & nō iuratis: tales enim absque dispensatio-

satione ad practicam medicinæ admitti non debent.

DE MENDACIO.

Mendacium est falsa significatio vociis cum intentione fallendi; vnde ad perfectam rationem mendacij duo requiruntur, scilicet, falsitas eius, quod enunciatur, & intentio fallendi, quod si dicatur falsum, & desit voluntas, adhibita que sit diligentia, proprie non est mendacium, quia mendacium propriè consistit in voluntate dicens falsum, non quidem recitatiuè, neque representatiuè, sed assertiuè. In mendacio ergo duo cadunt, materiale, & formale; materiale in mendacio est falsa enunciatio; formale verò est intentio fallendi. mendacium ratione primi, potest esse sine peccato: ratione autem secundi, semper est peccatum, si non mortale, saltem veniale.

Mendacium communiter ponitur triplex, scilicet, iocosum, officiosum, & pernitosum. Iocosum est, quod nulli nocet, sed tantum delectandi gratia dicitur. Officiosem est, quod nulli nocet, & alicui prodest, huius generis fuit mendaciū obstrecticiū Ægypti. Perni-

tiosum est, quod cum iniuria & iactura alterius dicitur. Mendacium primo & secundo modo sumptum, est saltem peccatum veniale: mendacium verò tertio modo acceptum, ex genere suo est peccatum mortale, ut habeat Psal. 5. Perdes omnes, qui loquuntur mendacium, & Sap. 1. Os, quod mentitur, occidit animam: licet quandoque possit esse veniale, vel propter imperfectiō nem actus, vel propter modicitatem documenti. Quod omne mendacium etiam officiosum sit peccatum, habetur Eccles. 7. Noli velle mentiri omne mendacium. Quare mendacium per se est prauum, & fugiendum, ideo falsum est, quod aliqui asserunt, nempè quod quandoq; liceat mentiri ob magnam utilitatem assequendam, vel magnum malum euitandum, iuxta illud Roma. 3. Quidam aiunt, faciamus mala, ut veniant bona, quorum damnatio inquit Apostolus, iusta est.

Mendacium potest esse peccatum mortale tripliciter: primo, ratione materie, ut si sit circa res diuinās, vel bonum proximi, puta circa fidem, vel mores: quia tunc contrariatur charitati Dei, & proximi. secundò, ratione finis intenti, puta si sit in iniuriam Dei, aut in

nocumentum notabile proximi , siue quantum ad personam , siue quantum ad bona, siue quantum ad famam . tertio , mendacium , potest esse peccatum mortale per accidens , hoc est , ratione scandali , vel damni inde probabiliter consequentis , vel ex circumstantia iuramenti , siue iudicij , quia mortale est , falsò iurare , & mentiri in iudicio , servato ordine iuris .

Celatio veritatis , quando homo non est obligatus , respondere secundum intentionem alicuius , in quatuor casibus potest esse licita . primò , quād id quod dicitur , est verum in uno sensu , licet non sit verum in alio , in quo capitur ab audiēte , sicut Abraham dixit . vxorem esse sororem , Genef. 12 . cuius dictum fuit verum in uno sensu , quia erat filia fratris , quę iuxta phrasim veteris legis , soror dicitur : non fuit verum in alio , in quo captum est , quia non erat filia parentum Abrahæ . secundò , quando ad eandem interrogacionem possunt dari multæ responsiones , daturq; vna , & altera tacetur , sicut fecit Samuel , 1. Reg. 15 . qui venit in Bethlehem principaliter ad iniungendum Dauid in regem , & secundariò ad sacrificandum : interrogatus tamen , ad quād venisset , respon-

respondit de causa secundaria ; scilicet , quād venisset ad sacrificandum , tacens de principali , nēpē quād venisset gratia vngendi Dauid in Regem . tertio , quod locutio est ambigua , habens duplē sensum , in uno quorum est vera , & in altero falsa : sicut Tob. 5 . Angelus interrogatus , quis , & de quo generē esset , respondit ex filijs Israel ego sū Azarias Ananiæ magni filius : quā verba sunt vera secundum interpretationē illorum vocabulorum ; falsa verò secundum sonum illum externum , similiiter Christus , Ioann. 8 . non negauit se esse Samaritanum , id est , custodem secundum nominis interpretationem . quartò , licet celare veritatem , quando quis interrogatur de aliquo , quod dice re non expedit , & eo casu quis potest dicere , se illud nescire , puta ut alteri dicat ; sicut legitur , Marc. 13 . Dominum dixisse se nescire diem iudicij , puta ut alijs ipsum reuelaret ; Celatio autem veritatis in tribus casibus potissimum , est peccatum , & illicita . primò , quando scandalum possit ex ipsa oriri . secundò , in iudicio vero ac iusto . tertio , vbi cunque quis tenetur confiteri veritatem , de qua interrogatur , & si ad illud

tenetur ex præcepto, eo casu celatio illa
esset peccatum mortale.

DE MET V.

Metus est trepidatio mentis causa instantis, vel futuri periculi, & communiter ponitur duplex, scilicet, leuis, & iustus. Leuis dicitur, qui cadit in virum leuem, timentem ubi non oportet. Iustus vero dicitur: qui cadit in constantem virum. Metus primi generis nullo modo excusat a peccato; metus autem secundi generis, non excusat quidem a toto, quia ad peccatum nullus iustus metus cogit, sed solum a tanto, quia quod metu fit, quantum ad aliquid, non est voluntarium. Verum clarissimus dicimus, quod metus iustus in his, quæ sunt mortalia de se, puta quia naturali, vel diuino iure, sub præcepto sunt prohibita, non excusat a mortali, quoniam homo debet potius quælibet mala sustinere, quam malo de se consentire, in his vero quæ solo iure humano sunt prohibita, timor iustus, hoc est cadens in constantem virum, excusat a mortali.

Mala quorum metus est iustus, non pos-

possunt esse peccata, quia huiusmodi sunt mala maxima de se, propter quæ non sustinenda, etiam mori debet homo, sed sunt quædam mala corporalia, ut mors, cruciatus, de honestatio per stuprum, seruus, &c alia his similia, et si sint solùm in comminatione, & non illata, quando probabiliter aestimatur, quod ita erit, intellige siue aliquod malum prædictorum immineat personæ propriæ, siue filiorum, siue vxoris, & illi de facili occurri non potest, secùs si ei occurri posset, puta a deundo Superiorum, vel alio modo, nam eo casu metus non esset iustus.

Metus iustus in contractibus, in quibus liber consensus non requiritur. non excusat ab obligatione contractus, hoc est, non facit, quod contractus sit nullus, quia coacta voluntas, est voluntas, licet eo casu, si acta sint perfecta causa metus cadentis in constantem virum, officio iudicis veniant rescindenda, quod si sint imperfecta, per exceptionem veniunt rescindenda: in contractibus vero, in quibus liber consensus requiritur, metus iustus facit, q; contractus ipso iure sit nullus, quia licet coacta voluntas sit voluntas, tamen non est voluntas libera, deficit eo casu qualitas li-

bertatis, quæ est substantia contractus.
O&to sunt, quæ exigunt liberum consensum, & sine quo ipso iure sunt nulla primò, omnia quæ sunt meritoria, vt Pœnitentia, Confessio, & leemosyna, & alia id genus, quæ si fiant ex tali metu, meritum excludunt, & perinde est, ac si non forent facta, intellige nisi characterem imprimant, quo casu, adueniente libera voluntate, conualescunt: alia autem non. secundò, matrimonium. tertio, dotis promissio vel solutio quartò, electio Prælati. quintò, authoritas tutorum. sextò, absolutio ab excommunicatione. septimò, testes, vt eorum testimonium valeat. octauò, votum, hæc enim vt teneant, liberum consensum requirunt, & per consequens, si ex metu iusto fiant, ipso facto sunt nulla; metus autem levius in foro causarum, neq; excusat, neque annullat, neque rescindit, neque tollit actum, seu cōtractum requirentem liberum consensum; sed illo non obstante, tenet atque obligat.

DE MISSA.

Missa, vox desumpta ex codice H̄ebr̄eo, Deuteron. 16. Latinè oblatione spontanea. meritò hic ritus celebrādi

di Eucharistiæ Sacramentum, ab Ecclesia Catholica Missa, seu Oblatio spontanea appellatur: nam in ea Christus immolatur, qui se in ara Crucis pro pecatis nostris, ut legitur Esa. 53. & Ioann. 10. sponte obtulit, quæ vox in Ecclesia Christi non est noua, sicut aduersarij somniarunt: huius enim vocis me minorunt antiquissimi, ac sanctissimi Patres. Ignatius discipulus D. Ioannis Euangelistæ, in sua Epistola ad Smirnenses. Martialis Christi discipulus, in sua Epistola ad Burdegalenses, Dionysius discipulus D. Pauli, in suo libr. eccl. hierar. cap. 15 & in lib. cœlest. hierarch. cap. 3. Hic ritus celebrandi Eucharistiæ Sacramentum, qui Missa dicitur, à sacris OEcumenicis Concilijs est approbatus, & pro diuino instituto omnibus Christi fidelibus proponitur ac commendatur, vt alijs omissis breuitatis gratia, est videre in Concilio Laodicæi, celebrato Ann. Dñi CCCLXIV can. 5. Agatensi, celebrato Anno Domini CCCC. xxxix. can. 31. & in Trident. sess. 22.

Missa non est adinuentum Papisticum, minus humanum, sicut Neoterici falsò docent, sed est institutum diuinum: Christus enim hunc ritum cele-

brandi Eucharistiae Sacramentum , ab Ecclesia Catholica Missa nūcupatum, in sua vltima Cœna , instituit quando dixit, Lucae 22. Hoc facite in meam commemorationem , nam Dominus noster Iesu Christus circa institutionem venerabilis Sacramenti Altaris, tria Apostolis mandauit, ac per consequens eorum successoribus. primò, cōficationem corporis & sanguinis sui, quando dixit, Hoc facite. secundò, cōmestionem, & bibionem , quando dixit, Accipite, & manducate , Accipite, & bibite. tertio, mandauit illis, memoriam suæ mortis, ac passionis habendā, quando dixit, Hæc quotiescumque feceritis , in mei memoriam facietis , quæ tria à Christo præcepta accipimus in Missa , Sacerdos enim in celebratione missæ consecrat corpus, & sanguinem Christi offert. tertio, comedit, & bibit, ergo Missa est Christi institutio, atque traditio , quam Apostoli obseruarunt, ut habetur Actor. 3. Sacrificantibus illis, Domino, & ieiunantibus, quem locum etiam Erasmus de hac sacerdotia oblatione interpretatur. Hunc ritum nobis Apostolus Hebr. 3. ad viuum expressit, Omnis, inquit . Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitui-

tuitur, in his, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis, qui condolere possit his, qui ignorant, errant , quoniam & ipse circudatus est infirmitate, & propterea debet quemadmodum pro populo , ita etiam pro seipso offerre pro peccatis , ex hīs ergo patet, quod Missa non est ex traditione humana, sed diuina.

In Missa duo veniunt consideranda , nempe id, quod est principale, & id, quod est accessorium. Principale in missa est ipsum Eucharistiae Sacramentum: accessorium vero, seu secundarium in missa sunt orationes deputatae partim ab Apostolis, partim à Summis Pontificibus ad maiestatem, solennitatem, ac decorem tanti Sacramenti, atque diuini ministerij. Quare missa ratione primi, non potest damnari, quia sic considerata missa, nil aliud est, quam consecratio, immolatio, cōmestio, & bibitio corporis & sanguinis Christi , quæ omnia facienda Dominus ipse præcepit, nec ratione secundi, hoc est, accessorijs. Missa reprobari potest , quia omnes orationes, quæ recitantur in missa, sunt desumptæ ex sacris literis , veteris & noui Testamenti , sicut cuilibet eas animo Christiano consideranti , clare-

constabit, vnde supereft, vt relictis ha-
reticis, sacrosanctum missæ sacrificiū,
viuam memoriam passionis Christi,
vinculumque vnitatis, ac pacis, amba-
bus vlnis, vt dicitur, amplectaturn, at-
que veneremur.

Missa ratione sui accessorij, est reple-
ta mysterijs, & diuiditur in tres partes.
prima est ab Introitu vsque ad Cano-
nem, qua Christi aduentus totaq; eius
vita vsque ad passionem designatur. se-
cunda est à Canone vsque ad Complē-
dam, qua Christi passio exprimitur, &
repræsentatur. tertia est à Complenda
vsque ad Benedictionem Sacerdotis,
qua sepultura, & resurrectio Christi de-
signatur. Missa triplici lingua est com-
posita, Græca, sicut Kyrie eleison, Chri-
ste eleison, id est, Domine miserere; He-
braica, sicut Alleluia, id est, Laudate
Deum, Sabaoth, id est, exercitum, O-
fanna, id est, salua obsecro, Amen, id
est, fiat; alia sunt Latina, quia & titulus
crucis, hac triplici lingua constabat.

Ad hunc ritum celebrandi Euchari-
stiæ Sacramentum, qui à sanctis Patri-
bus missa est appellatus, quædam sacræ
vestes, quas celebrans induere debet,
requiruntur, quæ numero sunt sex, scili-
cet, Amictus, Alba, Cingulum, Mani-
pus,

pulus, Stola, & Casula. Amictus signifi-
cat operimentum, quo Iudæi velabant
faciem Domini, Luc. 22. Alba signifi-
cat vestem illam, qua Herodes Christo
illusit, Lucæ 23. Cingulum repræsentat
flagella, quibus Christus fuit cæsus,
Marc. 15. Manipulus designat funem,
quo Christus comprehesus à ministris
fuit ligatus, Ioann. 18. Stola significat
crucem, quam Dominus proprijs hu-
meris portauit, Luc. 23. Casula repræ-
sentat vestem purpuream, qua Christus
à militibus fuit indutus, Mar. 15. Qua-
re Missa tum ratione eorum, quæ in ip-
sa fuit, tum ratione sacrarum vestium,
quas Sacerdos celebraturus induit, pas-
sionem Domini nostri Iesu Christi, ad
viuum repræsentat. Obiectiones verò
aduersariorum contra hoc diuinum in-
stitutum, defumptæ ex quibusdam lo-
cis sacræ paginæ: ita faciunt ad rem no-
stram, sicut Psalm. Magnificat ad Ma-
tutinas, nam doctrina Catholicæ pro-
cedit de hostia, & oblatione incrueta,
instantiæ autem hæreticorum proce-
dunt de hostia, & oblatione cruenta.
secundò, doctrina Ecclesiæ Catholicæ
procedit de oblatione repræsentatiua,
quæ fit in altari: obiectiones verò ad-
uersariorum procedunt de oblatione

reali facta in ara crucis , propterea apparet , quod ineptè nos recrucifixores appellant . tertio , doctrina nostra procedit de oblatione Christi , sub specie aliena , nempè panis , & vini : argumen ta autem hæreticorum procedunt de oblatione Christi in propria specie : ergo ex his patet , obiectiones aduersariorum huic sanæ doctrinæ nō obesse .

Tempus celebrandi missas , secundūm omnes Doctores , est de die , incipiendo ab aurora usque ad meridiem : vnde qui celebrat post meridiem , vel noctu , peccat mortaliter , vt potè quia talis contra generalem cōsuetudinem Ecclesiæ facit : fallit tamen hæc doctrina in quatuor casibus . primò , in nocte Natiuitatis Domini , in qua licet Sacerdoti celebrare unam missam tantum , & qui plures ea nocte celebrat , peccat . secundò , si Episcopus in itinere celebret , vel celebrari faciat ante diem . tertio , secundūm aliquos , de licentia Episcopi imminente necessitate , pura quia infirmus moritur , & non habetur Eucharistia . quartò , generaliter , quoties Papa dispensat : die ergo regulariter celebrandum est , ac semel tantum : quia missa est repræsentatiua passionis Chri sti ,

stī , qui semel passus est , meritò igitur Ecclesia statuit , quod Sacerdotes semel duntaxat in die missam celebrent , excepto die Natiuitatis Domini , qua die singulis Sacerdotibus concessum est , tres missas celebrare , ad designandum triplicem Natiuitatem Christi , scilicet , æternam , de qua Psalm . 2 . & Esaiæ 53 . Carnalem , siue temporalem , de qua Matth . 1 . & Lucæ 2 . Spiritualem , de qua 2 . Petr . cap . 1 . Verūm Sacerdos ante officium matutinarum absolutum , Sacrum facere non debet , secūs ex sententia omnium Summisstarum , peccat mortaliter , intellige nisi adsit necessitas , cui non possent obuiari , puta quia monasterio siue Ecclesiæ imminet scandalum graue , vel aliquid simile , eo casu Sacerdos celebrans missam officio matutinali non dicto excusatetur à mortali , secundūm Doctores .

Ad celebrationem missæ saltem die bus festis omnes curam animarum habentes tenentur , nisi per alium populo satisfaciant : Sacerdotes vero , qui non habent populum , neque ex obedientia tenentur celebrare , ut religiosi , ex sententia doctissimorum virorum , ut refert D . Thomas 4 . sentent . distinct . 13 . & 3 .

& 3. part. quæst. 82. omittentes celebrationem non peccant: ipse tamen dicit, quod Sacerdos non vtrens sibi data nobilissima potestate, reus erit negligentiæ, iuxta illud 1. Pet. cap. 4. Vnusquisq; sicut accepit gratiam, in alterutrum illum administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei, vnde et si nulli hominum, inquit, teneatur, nihilominus celebrare debet, vt Deo sacrificium reddat: quia Sacerdotibus præceptum est Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem: ex quo videtur, quod Sacerdoti non liceat, omnino à celebratione missæ cessare: sed ad illam saltem teneri in summis solennitatibus, vt in die Natiuitatis, Resurrectionis, & Pétecostes, quibus diebus Sacerdos, qui sine rationabili causa nō celebrat, ex sententia D. Thom. loco citato, non excusat à mortali: nullus enim gratiam Dei in vacuum recipere debet. Quid si institutio beneficij habeat, quod Sacerdos quotidie celebrare teneatur? Respondeatur, quod talis institutio, nisi sano modo intelligatur, est illicita, & dās materiam peccandi: vnde eo casu beneficiatus debet accipere interpretationem huiuscmodi institutionis à fundatore, vt scilicet in telli-

telligatur, quod debeat & teneatur celebrare, quantò frequenterius potest, salua conscientia sua, debita reverentia, & deuotione ad Sacramentum; secūs fundatoris intentio fuisset corrupta, ac depravata. Circa celebrationem missæ, nouem præcipue veniunt attendenda, & obseruanda. primò, in missa solenni secundùm iura, tres ad minus cum celebrante debent adesse, sed nunc per contrariam consuetudinem abrogatum est: In missis vero priuatis, sufficit vnum habere, qui Sacerdoti nomine totius Ecclesiæ Christi respondeat, & ministret, & hoc generalis consuetudo Ecclesiæ approbat: mulier tamen ab hoc angelico munere in iure repellitur. secundò, missa celebrari debet cum debitiss vestimentis benedictis. tertio, cū lumine. quartò, cum calice & patena. quintò, cum altari lapideo. sextò, cum corporali & tribus mappis, secundum autem D. Antonium, ad minus debent esse duæ: quia duo fuere linteamina, quibus fuit inuolutum corpus Iesu, vt habetur Luc. 24. & Ioann. 20. septimò, cum missali, hostia, vino, & aqua. octauò, capite discooperto, nisi hoc aliqua rationabili causa fieret, & quando Euā gelium

gelium legitur, omnes debent stare. nonò, in celebratione missæ nihil debet omitti de his, quæ ordinariè dicuntur: vnde si Sacerdos omittit aliquia notabile scienter, vel ex magna negligencia, puta Euangelium, Epistolam, Canonem, & huiusmodi, peccat mortaliter, secùs si omittrit aliquod solum verbum, quod non est de consecratione. Quod si Sacerdos celebret sine lumine, aqua, vel pane fermentato in Ecclesia Latina, sine Altari consecrato, missali, calice, & patene, vel sine manipulo, stola, casula, cingulo, alba, vel amictu, peccat mortaliter: non tamen efficitur irregularis, quia hoc non est expressum in iure.

Omnès Christi fideles ex præcepto Ecclesiæ, nedum diebus Dominicis, sed etiam alijs diebus festis, missam integrā audire tenentur, nisi tales escent excommunicati, interdicti, vel iegitimè impediti.

Legitiina autem impedimenta sunt, ut custodia infirmorum, qui sine periculo notabili relinqui non possunt, infirmitas, ob quam homo sine periculo exire non valet, custodiā puerorum à quibus sine periculo, qui eorum curam habent, abesse nequeunt.

Arduum negotium, quod esset relinquendū propter auditionem missæ, fecus vbi auditio Sancto, tractari adhuc posset, Puellæ nubiles, quando prohibentur à parentibus, similiter viduæ, quæ per aliquod dies ob mortem mariti, secundū laudabilem consuetudinem, domi manent, item miserabiles personæ, quæ ob carentiam vestium, salua honestate in cōspectu hominum appareret nequeunt.

Sacramentum Eucharistiae, quod est principale in missa, in quantum Sacramentum, habet effectum, ad quem est institutum, scilicet spiritualem nutritionem per unionem Christi ad membra eius, & cōcomitanter remissionē, non solum culpæ, sed etiam penitentia secundū modum deuotionis, ac feruoris; quia dicta unitas fit per charitatem, ex cuius feruore quis consequitur remissionem non tantū culpæ, sed etiam penitentia. Inquantū verò sacrificiū, Sacramētū Eucharistiae, habet vim satisfaciū, & licet secundū se sit virtutis infinitas: tñ in missa, ut docet D. Tho. 3. p. quæst. 79. art. 5. & in 3. dist. 45. artic. vlt. quæst. vlt. ad ultim. argument. operatur finitè, & limitatè, seu ad finitum effectum: nam ista virtus infinita sacrificij missæ,

missæ, limitatur ad effectum finitum ex dispositione offerentis. Quare & si hæc oblatio sancta ex sui virtute, ac quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena; tamen sit satisfactoria illis, pro quibus offertur, & etiam offerentibus secundum quantitatem suæ deuotionis, & licet omnes missæ tam boni, quam mali Sacerdotis sint æquales, quo ad Sacramentum; tamen quantum ad effectum Sacramenti, non omnes missæ sunt æquales: quia sic comparentur, atque commensurantur dispositioni offerentis, vel eorum, pro quib. offertur, vel rogantium, quæ quidem dispositio, & deuotio non semper est æqualis. Ex his ergo patet, quòd missa, dicta pro pluribus, tantum valeat, ac si pro singulo eorum sigillatim diceretur quia Sacramentum Eucharistiae ex yi Sacramenti, & in quatum sacrificium, est virtutis infinitæ, ideo valet pro omnibus, secundum dispositionem, & deuotionem offerentium, siue eorum, pro quibus offertur: male tamen facit Sacerdos promittens alicui specialiter, quòd tali die pro eo velit celebrare missam, deinde celebrat pro tribus; item promittens celebrare in uno loco, vel de Spiritu sancto, & non facit,

quia

quia infideliter agit, & non satisfacit: verum talis secundum D. Antoninum, excusat in tribus casibus. primo, propter impossibilitatem celebrandi. secundum, propter consuetudinem, de qua populo constat. tertio, excusat, si alijs suffragijs satisfacit: itē quia missa quo ad sacrificium, cum sit virtutis infinitæ, tantum valet si dicatur pro omnibus, quantum si pro vno solo dicereatur: quilibet enim accipit quod suum est, iuxta quantitatem suæ deuotionis.

DE MONACHO.

Monachus vox græca, latinè singularis, id est separatus à conuersatione seculari, utpote soli Deo militans. Conuersi sunt qui se & sua Monasterio obtulerunt mutando habitum, seculares tamen dicuntur, quia ad sacros ordines tales promoueri non solent: Oblati vero sunt qui se & sua Monasterio obtulerunt, habitu non mutato. Monachi nedum possunt promoueri ad sacros Ordines, sed etiam præfici alicui Ecclesiæ curatæ de licentia sui Abbatis adiuncto sibi socio, non tamen possunt fieri canonici alicuius Ecclesiæ secularis, minus eligi in Prælatum

latum alterius religionis, quod si elige-rentur, electio ipso iure esset nulla, ac per consequens non valeret. At in Episcopum monachus secundum iura eligi potest, suscepitoque munere Episcopali à iurisdictione sui Abbatis ex toto eximitur. Item absolvitur ab omnibus illis præceptis Regulæ, quam alias est professus, quæ exercitium Officij Pontificalis impedire quovis modo possunt, sicut sunt ieunia, orationes, silentium, & similia, ad quæ dum in claustro vivueret, tenebatur. Quod si in his aliqua dispensatione opus esset, sedes Apostolica immediatè est consulenda. Nota hic qd appellazione monachoru in materia religionis veniunt etiam alij religiosi.

Monachis in iure quædam præcipiuntur, & quædam prohibentur. primò, vt integrum habitum sui Ordinis, & tonsuram monachalem semper palam gestent. secundò, vt silentium continuum in Dormitorio, Refectorio, & Oratorio, in Clauistro verò certis horis servent: tertio, vt nouitij, & professi, sacrifici quæ iniciati, vsque ad sacerdotium exclusi singulis mensibus, si non saepius confiteantur, & communicent. quartò, vt illorum capitula de triennio in tri-

ennium celebrentur. quintò, vt indu-sijs laneis, & non ex tela vtantur. sextò, vt ille qui præfet Regulam in capitulo vulgariter exponat, vel ab alio exponi faciat. septimò, vt aucupationes, & venerationes evitent, vtpote sibi interdictas. octauò, vt se non subiçiant obsequio alicuius Prælati, seu Principis, vel Vniuersitatis, vel communitatris sine licentia sui superioris sicut decernit sy nodus Trid. sess. 25. de reform. capit. 4. nonò, vt arma intra sæpta monasterij non teneant, neque habeant. decimò, vt carnes extra articulum necessitatis non comedant. Hæc & alia multa monachis, & alijs Religiosis iuxta Regulam, & sanctiones suorum Ordinum, sunt prohibita. Nota, quod monachi qui comedunt carnes in illis monasterijs in quibus memoria non extat, qd non comedent, impune possunt comedere; quia in tali casu debet præsumi tale quid ex causa legitima fuisse, & esse introductum; secus si ex corrupela, tunc non excusarentur propter consuetudinem.

Monasterium ex facto monachi non obligatur nisi in duobus casibus. pri-mus si illud in vtilitatem ipsius monasterij versum sit. secundus si admini-stra-

stratio ei à conuentu sit commissa , & tunc monasterium in tantum obligatur, in quātum vtilitas, vel administratio se extendit, & non vltra . Bona ingredientis ordinem illorum Religiosorum qui in communi habēt propria, pertinent ad ipsum monasterium iure traditionis, seu donationis intervios secundum aliquos verò iure successio nis. De bonis autem illorum, qui ingrediuntur ordinem capucinorū, vel aliorum religiosorum, qui nihil proprij habent, quatuor sunt opinione s, quarum prima est , quod huiusmodi bona habentur pro derelictis. secunda , quod pertineant, ad illos, qui succederent ab intestato. tertia, quod iudicio & dispositioni Episcopi in cuius diœcesi sunt, subijciantur. quarta, quod acquirātur, & cedant Ecclesiæ Romanae cui sub sunt; & inde alantur, & hæc videtur ve rior, & securior opinio.

Acquisita ex industria per Monachum expulsum, vel fugitiuum efficiuntur monasterij, intellige si voluit eum recipere , sed recusauit : secus autem si monasterium noluit eum cupientem redire, recipere , vel non curauit illius redditum, quo casu erunt secundi monasterij si quod est ingressus, vel Episcopi

Dicē;

Diœcesani . Quod si Monachus forte est translatus ad aliud monasterium ad peragendum ibi pœnitentiam propter delictum commissum, tunc bona illa quæ proprio monasterio attulerat quo ad viuum fructum erunt secundi monasterij , & post eius obitum redibunt ad primum. Si verò transiit ad secundum monasterium licet, sic quicquid ex industria posteà acquireret erit secundi monasterij , & alia primi.

DE M O R T E.

Mors, secundum Philosophus, est priuatio vitæ , & communiter à sacris Doctoribus ponitur triplex, corporalis, spiritualis, & gehennalis: sicut etiam triplex est vita , corporalis , gratiæ , & beatitudinis . Mors corporalis duplex est, naturalis qua quis priuatur vita substanciali, omniq[ue] operatione vitali; & ciuilis, qua quis priuatur aliqua operatione vitali, puta propria voluntate, aut ciuium & amicorum fruitione, sicut fit per teligionem, vel relegationem. Mors corporalis adhuc duplex est, violenta & naturalis; mors violenta etiam pro criminibus illata , affert totam pœnam peccati, vel partem, secun-

secundum quantitatem culpæ , patien-
tiæ , & contritionis : non autem mors
naturalis , quia per naturalia , neque me-
remur , neque demeremur .

Exponere se morti corporali pro fa-
lute animæ proximi certa , est præce-
ptum , alias est consilium : mors corpo-
ralis naturaliter est orribilis : tamen
propter æternam beatitudinem conse-
quendam est appetibilis , sicut legitur
de David , Psalm. 119 & de D. Paulo ad
Philip. 1 qui oportabant dissolui , seu mo-
ri corporaliter , ut cum Deo , quo ad spi-
ritum , & animam , quæ per se est beatifi-
cabilis , perpetuò essent : vnde per se
quilibet diligit vitam , mortem vero
per accidēs , nempè vel propter aliquid
acquirendum , vel propter aliquid ma-
lum evitandum .

De morte amici dolendum est mo-
deratè , & ordinatè , vt docet Apostolus
ad Thessal. 4. Nolumus autem vos , in-
quit ignorare , fratres , de dormientibus ,
vt non contristemini , sicut & cæteri ,
qui spem non habent , & Eccl. 22. Mo-
dicum plora super mortuum : quia nos
credimus huiusmodi defectus non esse
perpetuos , ad Philipp. 3. Saluatorem
expectamus Domini nostrum Iesum
Christum , qui reformabit corpus hu-
mili-

militatis nostræ , configuratum corpo-
ri claritatis suæ ; concedit tamen Apo-
stolus , dolendum esse de morte amici ,
quod est pietatis : nam propter quatuor
debemus tristari de mortuis . primò ,
propter defectum corporis , quod pro-
pter animam venit diligendum , Eccle.
41. O mors , quam amara est memoria
homini pacem habenti . secundò , pro-
pter discessum , ac separationem , quæ
dolorosa est amicis , 1. Reg. 15. Sic ne
separat amara mors ? tertio , quia per
mortem fit commemoratio peccati ,
Romanor. 6. Stipendia peccati mors ,
quartò , quia per mortem amici , fit
commemoratio mortis nostræ , Eccles.
7. In illa enim finis cunctorum homi-
num admonetur , & viuēs cogitat quid
futurum sit .

In articulo , siue periculo mortis , qui
libet Sacerdos habet plenitudinem po-
testatis , & quo ad peccata , & quo ad
censuras : dicitur autem esse in pericu-
lo mortis infirmus , qui quotidiana
febri laborat , obsessus ab hostibus vo-
le ntibus illum occidere , nauigaturus
per loca insidiosa , ætate confectus , ge-
neraliter vero regula sumitur ex arbi-
trio boni viri , vt consideratis omni-

T bus

bus circumstantijs , ille dicatur esse in
periculo mortis , qui proba-
biliter iudicatur
esse in
ta-
li pericu-
lo.

NEGOTIATIONE.

Negotiatione, quæ ex ipsa no-
minis significatione priua-
tionem , seu negationem
otij importat, est commu-
tatio , sive permutatio ad
lucrum ordinata: vnde in specie nego-
tiator dicitur is, qui rem comparat, vt
integræ, & immutatam vendendo, lu-
cretur: in genere autem, & in commu-
ni negotiator dicitur , qui vacat alicui
exercitio, & sicut negotiator, & merca-
tor sæpè apud Doctores pro eodem v-
surpantur: ita etiam negotiatio & mer-
cantia, sive mercatura idem significat.

Negotiatio ratione materiæ , circa
quam est communiter ponitur triplex.
prima est pecuniæ ad pecuniam , quæ
proprio nomine dicitur cambium . se-
cunda est pecuniæ ad rem, quæ dicitur,
Emptio. tertia est rei ad rem, quæ dicitur
Permutatio: ratione vero finis, in
quem ordinatur, ex sententia D. Tho-

ma 2. 2. quæst. 77. artic. 4. negotiatio est duplex, vna quæ ordinatur ad necessitatem vitæ, quæ propriè non ad mercatores, sed ad œconomos, & politicos pertinet, qui habent prouidere familiæ, aut ciuitati de necessarijs, cum permutatione rerum ad res, vel rerum ad pecunias. Altera, quæ ordinatur ad lucrum consequendum, & ista propriè dicitur negotiatio. prima de se est laudabilis: quia habet honestum finem, ex quo necessitati ritus talis negotiatio deseruit, licet in ea possint diuersa peccata committi, quæ in tali casu erunt hominum vitia, & non artis in se; secunda vero se cundum se. habet quandam turpitudinem: quia de sui ratione deseruit cupiditati lucri, quæ terminum nescit, sed tendit in infinitum: potest tamen esse illicita, si negotiator ordinet lucrum ad aliquem finem necessarium, vel honestum, puta ad sustentationem decentiæ sui, & familiæ, aut subuentiōnem pauperum, aut publicam utilitatem.

Negotiatio, sive mercatura septem modis redditur illicita. primò, ex fine, vt quando fit propter auaritiam, vel alium malum finem. secundò, ex persona, pura si sit Clericus, vel religiosus, quibus in iure exercere mercaturam

pro:

prohibetur, iuxta illud 2. ad Timoth. 2. Nemo militans Deo, inquit Apostolus, implicat se negotijs secularibus, vt ei placeat, cui se probauit. tertio, ex tempore, puta si fiat diebus festis: quia est opus seruile, quo Dei Sabbathum violatur; fallit tamen secundum Petrus de Pal. in nundinis scitis, & toleratis, si diuina non omittantur. quartò, ex loco, vt si fiat in loco sacro, sive in Ecclesia: quia scriptum est Matth. 21. Domus mea, domus orationis vocabitur; excusantur tamen vendentes candelas in cœmterio, vel etiam in Ecclesia intentione satisfaciendi principaliter honori diuino, ac fidelium deuotioni; secundariò autem accipiendi inde aliquod lucrum. quintò, ex modo, puta quia exercetur dolosè, vel cum mendacijs, ac periurij: sextò, ex commercio, puta quando illud esset Reipublicæ damnosum, sic vt, cum quis totum granum, aut omnes merces emit, vt coactis alijs à se emere, vendat suo modo, vel quando queritur lucrum immoderatum, vel quando omnes conueniunt, vt certo pretio vendat, vel vt unus solus vēdat tale quid, nisi pretium esset conueniens, cuius taxatio p recto

res ciuitas fieri debet. septimò, negotia-
tio redditur illicita ex confortio , puta
quando quis habet societatem cum ne-
gotiatore, quem scit esse male consciē-
tiæ, talis, ut notat D. Antoninus , tene-
tur soluere societatem, si commode fie-
ri potest, vel si non potest protestari , q
de illicitis lucris participare nolit, in
his enim casibus mercatura est illicita,
& cum peccato.

DE NOVITIO.

Nouitius religionis approbatæ ,
quilibet rationis capax , & pubes
esse potest, masculus vbi decimūquar-
tum annum compleuerit, femina verò
vbi duodecimum annum absoluerit ,
q si filius, vel filia à parentibus, sive tu-
toribus ante prædictum tempus offera-
tur , ipsique consentiant, eo casu tales
exire nequeunt , priusquam ad legitimi-
mam ætatem veniant , sicut in matri-
monio carnali , vbi autem ad perfectā
ætatem peruerent, pro arbitrio egre-
di poterunt , quod si non consenserunt
oblationi, ac susceptioni habitus , in-
tali casu possunt egredi, quando volue-
rint. Si impubes propria authoritate
religionem increditur, extrahi potest à

parentibus, vel tutoribus vsque ad an-
num, & diem pubertatis: si verò adole-
scens , sive adolescentula in annis pu-
bertatis seruire Deo in aliqua religio-
ne elegerit, eo casu neque parentes, ne-
que tutores prohibere possunt, tamen
tales, quandiu sunt nouitij, possunt exi-
re absque alia pœna, nisi essent professi
tacitè, nouitius autem tribus modis ef-
ficitur professus tacitè. primò, quando
se ingerit actibus, qui solùm professis
de iure , vel de consuetudine conue-
niunt, intellige scienter, & non ex me-
tu. secundò, ex delatione habitus pro-
fessorum, sciens, quod ex tali delatione
de iure, vel de consuetudine inducitur
professio. tertio, nouitius efficitur pro-
fessus tacitè, per delationem habitus re-
ligionis approbatæ ultra annum, intel-
lige vbi non sit distinctio manifesta ha-
bitus nouitiorum, & professorum, sicut
cōtingit in ordine Prædicatorum, vbi
verò fit distinctio manifesta in forma,
vel colore , vel scissura , nunquam per
delationem habitus nouitiorum, etiā si
per viginti annos portaretur professio
inducitur. Professio tacita facta infra
annum probationis, non obligat tacitè
professum illi religioni præcisè, sed
benè obligat illam religionē sibi, quia

eum expellere non poterit, illa autem professio, que sit per delationem habitus ultra annum, obligat illi religioni in specie, quo ad forum exterius, in foro vero animae, & coram Deo, si talis nullo modo habuit animum obligandi se, non tenetur religioni, & si tales nempe tacite professi contrahant matrimonium, tenet, licet grauiter peccent: nam professio tacita ita se habet ad professionem expressam, sicut se habent votum simplex, & votum solenne continentia illud impedit, sed non dirimit, istud impedit, & dirimit.

Tempus nouitiatus regulariter est annus a susceptione habitus, & hoc tempus datur in fauorem nouitij, & monasterij: nouitij ut experiatur regulam, disciplinam, modum viuendi, & huiusmodi; monasterij ut probent mores, ac vitam illius, vtrum sit pro eis, nec ne. Professio tamen in quacunque religione tam virorum: quam mulierum, iuxta decretum sacri Concil. Tridentini sess. 25. de regularibus, & monialibus, fieri no debet ante decimum sextum annum expletum, & ad eam nullus admitti debet, nisi per annum post susceptum habitum in probatione steterit, quod si fiat ante, vigore di-

Ei decreti, est nulla, & per consequens, nullam obligationem ad alicuius regulæ, vel religionis, vel ordinis obseruationem, aut ad aliquos quoscunque effectus inducit.

Nouitij non obligantur ad praecipita regulæ, nisi eo modo, quo alij Christiani: debent tamen induci, vt eam seruent, ea nempe ratione, vt eius austeritatem probent, quam facta professio ne sustinere tenentur: verum illis aliiquid est indulgendum, ne retrocedant, maxime quo ad penas, vbi delinquunt: quia nouitij, durante nouitiatu, liberè ad seculum redire possunt. Nouitius non potest eligi in Praelatum alicuius religionis, sed bene in Episcopum, neque potest ordinari, etiam ad primam tonsuram, quod si habuit beneficium, per ingressum religionis, non vacat, ideo alteri infra annum probationis conferri non potest, nisi de eius consensu, sed eo casu per alium deseruat assignata illi eiusdem beneficij congruaportione, & reliqui suuctus reseruantur, vel in Ecclesiæ utilitatem exponentur, similiter si est Canonicus per ingressum religionis canonicatus ei' durante nouitiatu, non vacat: tamen talis infra annum probationis ad electionem

Episcopi, vel alterius vocari non debet, intellige si ele^ctio ad eum pertineat iure collegij in communi, secus esset de patrono, siue de eo, ad quem ele^ctio pertinet, non iure collegij, sed iure singulari, nam eo casu nouitius ad electionem vocari debet,

D E OBEDIENTIA.

Bedi^etia, vt docet D. Thomas 2.2. quæst. 104. artic. 2. est virtus moralis, & pars iustitiae, licet diuersimodè considerata sub diuersis virtutibus contineatur; nam obedientia si consideretur in quantum procedit ex reverentia Superiorum, continetur sub obseruantia; si consideretur quatenus procedit ex reverentia parentum, continetur sub pietate, si consideretur in quantum procedit ex reverentia Dei, continetur sub religione, & pertinet ad deuotionem, quæ est principalis pars religionis: huius speciale obiectum est præceptum tacitum, vel expressum cuiuscunque Superioris: voluntas enim Prælati, quo^cunque modo innotescat, est quoddam præceptum tacitum: dicitur autem obedientia maior, & minor, secundum quod propria

voluntas obedientis magis, vel minus promptè, ac deuotè tendit ad impletio nem præcepti sui Superioris.

Virtutes sunt in dupli differentia, quædam theologales, vt fides, spes, & charitas, omnibus alijs virtutibus longè potiores: quia Deo per se inhærent, quædam morales, inter quas, omnium maxima est obedientia: homo enim in alijs virtutibus moralibus contemnit bona externa, vel bona corporis propter Deum: virtute verò obedientiæ homo contemnit, vt Deo i[n]hæreat, bona animæ, scilicet voluntatem propriam, quæ inter bona animæ est præcipua, in quantum homo per voluntatem omnibus alijs bonis vititur: vnde per se loquendo inter virtutes morales laudabilior est obedientia, quæ propter Deum propriam voluntatem contemnit, quinimò in sacris literis obedientia præfertur victimis, 1. Reg. 15. Nunquid, inquit Samuel, vult Dominus holocausta, & victimas, & non potius, vt obediatur voci eius? melior est enim obedientia, quam victimæ, & iure, quia per victimas aliena caro, per obedientiam propria voluntas mactatur.

Inobedientia, quæ charitati contrariatur, secundum se est peccatum mortale,

tale, 2. 2. quæstion. 105. articul. 1. non solum illa, quæ est in Deum, sed etiam quæ est in Superiores, iuxta illud Hebræor. 13. Obedite præpositis vestris, & Romanor. 13. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit, & damnationi sibi acquirit: obedientia tamen, quæ respicit Deum, semper est præferreda obedientiæ, quæ respicit hominem, Act. 5. Obedire oportet magis Deo, quam lominibus: homo tenetur obedere Deo quantum ad interiora: Superioribus verò solum quantum ad exteriora, quod si Prælati multiplicarent tot præcepta, quod subditi ea implere non possent, eo casu excusarentur: quia ad impossibile nemo tenetur, & licet omnis inobedientia sit peccatum, vbi quod præcipitur est iustum, honestum, & possibile, tamen vna potest esse grauior altera dupliciter, uno modo ex parte præcipientis, & sic grauius est, esse inobedientem Deo, quam homini: alio modo ex parte præceptorum, & sic inobedientia circa præceptum de meliori bono est grauior, vnde qui est inobediens præcepto de dilectione Dei, grauius peccat, quam

quam qui est inobediens præcepto de dilectione proximi.

DE ORATIONE.

O Ratio actus religionis, quo reue-
rentia Deo exhibetur, est eleva-
tio mentis in Deum, cum quadam de-
centium petitione, & communiter à
sacris Doctribus ponitur duplex, vo-
calis & mentalis. De vocali. Psalm. 5.
& Matth. 6. De mentali, Psalm. 26. & 1.
Corinth. 15. potior tamen, ac principa-
lior est mentalis, iuxta illud Matth. 15.
Hic populus labijs me honorat, cor au-
tem eorum longè est à me, sine causa
autem colunt me. Quòd oratio sit Deo
grata, homini que salutaris contra Pe-
lagium, ac eius sequaces, multis modis
comprobari potest. primò, quia Christus
docuit orare, Matth. 6 secundò, q̄a
Dominus præcepit orare, Luc. 11. ter-
tiò, quia ipse me oravit, Luc. 22. quar-
tò, quia Apostolus omnes ad orandum
hortatur, 1. ad Timo. h. 2. quintò, quia
Apostoli in ea se exercuerunt, ut habe-
tur 1. ad Thessal. cap. 1. Orare non con-
uenit diuinis personis: quia oratio sit
ad Superiorem, quem persona diuinæ
non habent, licet filius orauerit secun-
dum